
PRACOVNÍ LIST 5 

 

VĚTA HLAVNÍ A VEDLEJŠÍ 

DRUHY VEDLEJŠÍCH VĚT 

 

1)Podtrhni rovně věty hlavní, vlnovkou věty vedlejší a za každé souvětí připiš počet vět 

v souvětí: 

 

a) O letošních prázdninách pojedu s rodiči k moři, kam se už velice těším. 

b) Jestliže se nezačneš učit, dostaneš na vysvědčení špatné známky a nebudeš moci studovat    

na střední škole, kterou sis vybral.  

c) Všechny horské cesty byly zaváty čerstvě napadaným sněhem, který se třpytil jako 

drahokamy. 

d) Když nyní odejdeš, už se nemusíš vracet zpátky, protože my za pět minut musíme odjet. 

e) Staroměstská radnice v Praze byla svědkem mnoha dějinných událostí, o kterých se učíme 

v hodinách dějepisu. 

f) Sluníčko, které zapadalo za hory, stále příjemně hřálo a mně se nechtělo do chaty. 

 

2) Utvoř grafickou stavbu prvních tří výše uvedených souvětí: 

a) 

 

 

b) 

 

 

c) 

 

 

3) Podtrhni vlnovkou VV a urči jejich druh: 

a) Odešel do lesa, aby nasbíral houby. 

b) I když je zima, pojedu stanovat. 

c) Jestliže odejdeš, již se nevracej. 

d) Řekl, že k nám určitě přijde. 

e) Všichni se zajímají o to, co řekl. 

 


